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下 監 第 60号 

令和４年10月11日 

 

 

下田市長 松 木 正 一 郎 様 

 

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄 

下田市監査委員 小 泉 孝 敬 

 

 

財政援助団体等に係る監査結果報告書 

 

 地方自治法第199条第７項の規定に基づき財政援助団体に係る監査を実施したので、

その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 
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１ 監査の種別 

財政援助団体に係る監査 

 

２ 監査の期間 

令和４年６月20日から令和４年６月30日まで 

 

３ 監査の対象 

(1) 下田市夏期海岸対策協議会 
・下田市夏期海岸対策協議会補助金 

(2) 東京オリンピック・パラリンピック下田市推進協議会 
・東京オリンピック・パラリンピック下田市推進協議会補助金 

  ※市単独補助のうち、100万円以上の補助金を交付している団体から抽出した。 

 

４ 監査の範囲 

令和３年度の財政援助に係る出納及び事務事業の執行状況 

 

５ 監査の方法 

下田市監査基準に準拠し、提出された審査資料に基づき関係諸帳簿との照合を行っ

たほか、関係職員から説明を聴取するとともに、補助金の交付目的に沿って出納及び

事務事業が適正に執行されているか監査した。 

 

６ 概要及び監査の結果 

次のとおり 

 

 

(注)文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とする。また、収入率及び執行率は例外的 

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。 
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１ 下田市夏期海岸対策協議会 

 

(１)組織の概要 

設立目的：海水浴場等による水難の未然防止及び水難者の捜索救護 

     並びに海水浴場などの管理運営に必要な対策を行う。 

会 員 数：36名（官公署、団体の長等） 

職 員 数：事務局３名（観光交流課職員兼務） 

 

(２)補助金の交付状況 

補助金名称：下田市夏期海岸対策協議会補助金 

所 管 課：観光交流課 

交付目的：海水浴場等による水難の未然防止及び水難者の捜索救護 

並びに海水浴場等の管理運営に必要な対策を実施するため。 

支出の根拠：「下田市海水浴場に関する条例」 

「下田市補助金等交付規則」 

交付状況：                  （単位：円、％） 

事業費　Ａ 市補助額　Ｂ

下田市夏期海岸対策協議会補助金 32,087,111 26,500,000 82.6

下田市夏期海岸対策協議会補助金
（感染症対策分）

18,819,393 18,100,000 96.2

合計 50,906,504 44,600,000 87.6

Ｒ３
補 助 金 の 名 称

＜参考＞
補助率(B/A)

 

 

決算状況： 

収入                      （単位：円、％） 

科 目 予算現額 収入済額 収入率 摘 要

補 助 金 44,600,000 44,600,000 100.0

負 担 金 6,517,000 6,164,000 94.6
支部負担金、白浜海水浴場整備工

事一部負担金

雑 収 入 200,000 238,236 119.1預金利息、自動販売機売上

繰 入 金 1,000 0 0

繰 越 金 1,100,000 1,100,089 100.1前年度繰越金

合 計 52,418,000 52,102,325 99.4
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支出                      （単位：円、％） 

予算現額 支出済額 執行率 摘 要

1,000 0 0

130,000 118,541 91.2保険料等、水質検査船使用料

51,005,000 50,787,963 99.6

地区助成金 1,000,000 1,000,000 100.0

捜索費 1,000 0 0

工事請負費 3,387,000 3,382,214 99.9
白浜海水浴場整備工事

バリケード及び検温所設置工事等

需用費 3,000,000 2,985,030 99.5光熱水費、コロナ対策消耗品等

備品費 1,000 0 0

監視費 4,844,000 4,764,603 98.4地元支部による監視業務

支部事業費 2,142,000 2,107,000 98.4

清掃業務費 1,278,000 1,200,000 93.9

災害対策費 1,000 0 0

委託料 35,350,000 35,349,116 99.9
ライフセーバーによる海水浴場監視業務

白浜大浜警備員配置業務等

使用料及び賃借料 1,000 0 0

1,000 0 0

1,281,000 0 0

52,418,000 50,906,504 97.1

科 目

会 議 費

事 務 費

事 業 費

基 金 積 立 金

予 備 費

合 計
 

 

主な事業実績 

・ライフセーバー等の活動による水難事故の防止、清掃活動の実施 

・白浜大浜コロナ対策バリケード及び検温所設置工事 

・白浜海水浴場整備工事 

・白浜大浜警備員配置業務 

 

(３)監査の結果 

交付関係書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執行

は交付目的に沿い、おおむね適正に処理されていると認められたが、一部説

明を要する箇所が見受けられたため、明瞭な補助金関係書類となるよう努め

られたい。 
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２ 東京オリンピック・パラリンピック下田市推進協議会 

 

(１)組織の概要 

設立目的：東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の開催を地域

の活性化につなげる。 

会 員 数：12名（関係機関及び関係団体の職員等） 

職 員 数：事務局６名（生涯学習課職員兼務） 

そ の 他：令和３年12月24日をもって解散した。 

 

(２)補助金の交付状況 

補助金名称：東京オリンピック・パラリンピック下田市推進協議会補助金 

所 管 課：生涯学習課 

交付目的：東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の開催を地域 

の活性化につなげるため。 

支出の根拠：「下田市補助金等交付規則」 

交付状況：                  （単位：円、％） 

事業費　Ａ 市補助額　Ｂ

東京オリンピック・パラリンピック
下田市推進協議会補助金

2,937,242 2,937,227 99.9

Ｒ３
補 助 金 の 名 称

＜参考＞
補助率(B/A)

 

 

決算状況：  

 収入                      （単位：円、％） 

科 目 （ 項 ） 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 摘 要

市 補 助 金 2,937,227 2,937,227 100.0市補助金

雑 収 入 15 15 100.0預金利息

合 計 2,937,242 2,937,242 100.0
 

 

 支出                      （単位：円、％） 

科 目 （ 項 ） 予 算 現 額 支 出 済 額 執行率 摘 要

聖 火 リ レ ー 費 1,328,323 1,328,323 100.0花装飾、イベント、記念品等他

パラ聖火リレー費 84,671 84,671 100.0集火式旅費、採火式記念品他

機運 醸成 事業 費 1,524,248 1,524,248 100.0
トーチ・ユニフォーム等、トーチ
展示台、レガシー銘板他

合 計 2,937,242 2,937,242 100.0
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事業実績 

 ア オリンピック聖火リレー事業 

・オリンピック聖火リレー

　開催日：令和３年６月25日

　下田公園発、下田市民文化会館着のルートにて、全11名のランナー及び小学生

　20人のサポートランナーにより実施

　幼稚園、保育園児及び小学生沿道応援、下田中学校吹奏楽部応援演奏、ぺるりん

　の応援、サーファーの応援、ゴール地点の花の装飾を実施

・ミニセレブレーション

　聖火点灯、トーチへの点火等、小学生サポートランナーによる東京五輪音頭披露

・下田市独自盛り上げ施策

　下田市民文化会館駐車場にて幼稚園児模擬リレー、小学生東京五輪音頭披露、

　下田中学校吹奏楽部演奏、聖火ランナーインタビュー等

主な事業

 

 

 イ パラリンピック聖火リレー事業 

・パラリンピック事前採火式

　開催日：令和３年８月16日

　ペリー上陸記念公園にて伊豆の国特別支援学校伊豆下田分校在校生が下田開港

　150周年の際に点火された日米友好の灯から採火

・パラリンピック静岡県聖火リレー集火式

　開催日：令和３年８月17日

　日本平夢テラス前庭（静岡市）にて県内35市町の火を集火し静岡県の聖火とし

　た。※パラリンピック聖火リレーは県内他市町にて行われた。

主な事業

 

 

 ウ 機運醸成・レガシー構築事業 

・シティドレッシング

　開催日：令和３年５月25日～９月５日

　下田市立中央公民館前、伊豆急下田駅周辺、マイマイ通りにて横断幕や懸垂幕、

　のぼり計116枚を掲出

・公式アートポスターの展示

　下田市民文化会館（マイマイギャラリー）

　開催期間：令和３年６月８日～29日、７月15日～８月３日

　下田市立図書館

　開催期間：令和３年６月８日～９月５日

・オリンピアン講演会

　講師：飯島誠氏（ブリヂストンサイクル）自転車競技　

　白浜小学校　　　　　　　開催日：令和３年６月28日

　朝日小学校、稲梓小学校　開催日：令和３年６月29日

主な事業
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（主な事業の続き） 

・自転車競技日本代表選手応援プロジェクト

　静岡県が実施した同プロジェクトの応募について市内全小中学校に依頼し、

　授業の一環でメッセージを送付した。

・オリンピック・パラリンピック聖火リレートーチ小学校巡回展示

　開催期間：令和３年10月25日～12月10日

・オリンピック・パラリンピック聖火リレートーチ・ユニフォーム展示

　開催期間：令和３年12月24日～常設

・オリンピック聖火リレーレガシー銘板の設置

　開催期間：令和３年12月24日～常設

　下田市民文化会館にてオリンピック聖火リレーのレガシー銘板を設置

　同日、除幕式を実施

主な事業

 

 

(３)監査の結果 

交付関係書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執行に

沿わない処理が見られたが、補助金の交付目的に沿った執行はおおむね適正に

処理されていると認められた。一部の関係書類において説明を要する箇所が見

受けられたため、明瞭な補助金関係書類となるよう所管課に対し改善を要請し

た。 


